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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác trẻ em trong ngành Giáo dục năm 2024 

 

  Thực hiện Văn bản số 30/CTr-BPN&TE ngày 30/01/2024 của Ban vì sự 

tiến bộ của phụ nữ và bảo vệ chăm sóc trẻ em về Chương trình công tác năm 

2024 Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ và bảo vệ chăm sóc trẻ em tỉnh Quảng Ninh; 

căn cứ văn bản số 240/SLĐTBXH-TE&BĐG ngày 24/01/2024 của Sở Lao động 

- Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn triển khai công tác trẻ em và bình 

đẳng giới năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai công 

tác trẻ em trong ngành Giáo dục năm 2024, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, các tổ chức, đoàn 

thể trong trường học triển khai hiệu quả công tác trẻ em. Tạo mọi điều kiện 

thuận lợi để trẻ em có cơ hội phát triển một cách toàn diện về mọi mặt, đảm bảo 

các quyền cơ bản của trẻ em.  

- Xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh và thân thiện cho trẻ em và 

chủ động phòng ngừa, loại bỏ các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em. Thực hiện 

hiệu quả các chính sách, pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ 

em, giảm thiểu tai nạn thương tích cho trẻ. Nâng cao chất lượng chăm sóc trẻ em 

về dinh dưỡng, sức khỏe tâm thần, chăm sóc trẻ mồ côi, khuyết tật, có hoàn cảnh 

khó khăn. 

 - Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, tổ chức, 

đoàn thể, chính quyền địa phương để triển khai hiệu quả công tác trẻ em tại các 

cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- 100% các cơ sở giáo dục triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, 

chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, ngừa lao động trẻ em trái pháp luật; 

phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ. Cung cấp kiến thức, kỹ năng chăm 

sóc, bảo vệ trẻ em cho đội ngũ nhân viên y tế, cán bộ, giáo viên làm công tác xã 

hội, tư vấn tâm lý trong trường học.  

- 100% các cơ sở giáo dục tổ chức tốt các hoạt động khuyến học, khuyến 

tài, hỗ trợ tạo điều kiện học tập cho trẻ em mồ côi, trẻ em bị bỏ rơi, khuyết tất, 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

- Thủ trưởng các đơn vị chú trọng triển khai kiểm tra, giám sát nhằm nâng 
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cao hiệu quả công tác trẻ em tại đơn vị. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, triển khai các chính sách 

pháp luật về công tác trẻ em 

a) Nội dung tuyên truyền 

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước1; các Chỉ thị của Tỉnh ủy, Uỷ ban nhân dân tỉnh2 và Sở Giáo dục và 

Đào tạo3 về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em. Trong đó, chú trọng vào 

các nội dung như sau: cung kiến thức về chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em 

trong những năm đầu đời, chăm sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ em; chăm sóc trẻ 

khuyết tật, tự kỷ và có hoàn cảnh đặc biệt khác; phòng ngừa xâm hại, bạo lực trẻ 

em; phòng, chống bạo lực gia đình, học đường; bảo vệ trẻ em trên môi trường 

mạng; phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; phòng ngừa trẻ em bị mua bán, 

chống tảo hôn, ép kết hôn, hôn nhân cận huyết thống; phòng ngừa lao động trẻ 

em; phòng, chống dịch bệnh ở trẻ… 

- 100% cơ sở giáo dục quan tâm, truyền thông về Tổng đài quốc gia bảo 

vệ trẻ em (111) và đường dây tư vấn miễn phí của tỉnh Quảng Ninh (18001769). 

- Biểu dương, nhân rộng những phong trào, mô hình, sáng kiến hay trong 

công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. 

 b) Đối tượng và hình thức tuyên truyền 

- Các đơn vị tăng cường đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, giáo viên, người lao động, trẻ 

 
1 Luật Trẻ em năm 2016; Nghị định số 80/2017/NĐ-CP Quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành 

mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ 

Chính trị về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 

19/6/2020 về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng 

chống xâm hại trẻ em, các mục tiêu vì trẻ em đến năm 2025 và đến năm 2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg 

ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền 

trẻ em và bảo vệ trẻ em; Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công 

tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc 
2 Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 29/5/2023 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước; quản lý, giáo dục thanh thiếu 

nhi, học sinh trong dịp hè trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 14/10/2019 của UBND 

tỉnh về tăng cường thực hiện công tác phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. 
3 Kế hoạch số 743/KH-SGDĐT ngày 22/3/2021 về thực hiện công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; 

tuyên truyền phòng ngừa về tội phạm ma túy, tác hại của tệ nạn ma túy và phòng chống tệ nạn xã hội trong 

ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 902/KH-SGDĐT ngày 01/4/2021 về thực hiện Chương trình 

hành động quốc gia vì trẻ em ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 2311/KH-SGDĐT ngày 

19/8/2021 về việc thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 2505/KH-SGDĐT ngày 07/9/2021 về triển khai 

thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng, giai đoạn 

2021-2025”; Kế hoạch số 2571/KH-SGDĐT ngày 14/9/2021 về thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn 

thương tích trẻ em ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 2019/KH-SGDĐT ngày 22/7/2022 về việc 

thực hiện Chương trình giáo dục sức khỏe tâm thần cho trẻ em, học sinh, học viên ngành Giáo dục giai đoạn 

2022-2025; Kế hoạch số 3376/KH-SGDĐT ngày 23/11/2023 về việc triển khai chương trình bơi an toàn, phòng, 

chống đuối nước trẻ em, học sinh trong trường học giai đoạn 2023-2030 
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em, học sinh về kiến thức, kỹ năng kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em bằng nhiều 

hình thức phù hợp với từng đối tượng, hoàn cảnh thực tiễn. 

- Tuyên truyền thông qua hội nghị, tập huấn; các buổi tọa đàm, nói chuyện 

chuyên đề, buổi sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt dưới cờ, các hội thi sân khấu 

hóa…. Truyền thông bằng các hình thức trực quan (tài liệu, tờ rơi, pano, áp 

phích, băng rôn, sổ tay) trong trường học. Đặc biệt, chú trọng, quan tâm ứng 

dụng công nghệ số, các nền tảng mạng xã hội trong công tác tuyên truyền nhằm 

mang lại hiệu quả, hiệu ứng tích cực. 

 2. Triển khai các hoạt động giáo dục, trợ giúp, bảo vệ trẻ em và thúc 

đẩy các quyền giam gia của trẻ em 

- Các đơn vị tích hợp, lồng ghép triển khai các nội dung công tác trẻ em 

như: phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, phòng ngừa lao động trẻ 

em, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em; các quyền và bổn phận của trẻ 

em vào hoạt động giáo dục phù hợp. 

- Các đơn vị tích cực triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng 

“Tháng hành động vì trẻ em” năm 2024 (từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024) 

bằng hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả nhằm xây dựng môi trường học 

đường an toàn, lành mạnh, thân thiện đảm bảo các quyền và cho trẻ em được 

phát triển toàn diện. Qua đó, góp phần thúc đẩy phong trào “Toàn dân chăm sóc, 

giáo dục, bảo vệ trẻ em”. 

 - Quan tâm hỗ trợ đối với những trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mồ 

côi, khuyết tật, trẻ em mắc bệnh nặng, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo hoặc 

phải sống xa cha mẹ; hỗ trợ cải thiện tình trạng sức khỏe, dinh dưỡng; hỗ trợ đồ 

ấm cho trẻ em vùng dân tộc thiểu số, biên giới, miền núi, hải đảo. Lựa chọn hình 

thức phù hợp tổ chức các hoạt động vui chơi, thăm tặng quà tết Thiếu nhi, tết 

Trung thu, năm học mới nhằm quan tâm, hỗ trợ trẻ em. 

 - Phối hợp chặt chẽ với địa phương trong thực hiện bàn giao, quản lý trẻ 

em trong dịp hè, để đảm bảo an toàn cho trẻ em, giảm thiểu tình trạng tai nạn 

thương tích, đặc biệt tai nạn đuối nước và hạn chế tối đa tình trạng trẻ em bị bạo 

lực, xâm hại, phòng, chống dịch bệnh cho trẻ em.  

- Tiếp tục triển khai và nhân rộng các mô hình hỗ trợ công tác trẻ em 

trong trường học như “Trường học an toàn, thân thiện, không bạo lực gắn với 

phòng, chống bạo lực”, mô hình “Sử dụng mạng xã hội an toàn cho học sinh”; 

Phát huy hiệu quả tổ tư vấn tâm lý trong trường học nhằm phát hiện, tư vẫn, hỗ 

trợ kịp thời đối với những trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại. 

3. Kiện toàn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em  

Các đơn vị rà soát, bố trí cán bộ, giáo viên, nhân viên có năng lực, trình 

độ phù hợp triển khai hiệu quả công tác trẻ em. 

Bên cạnh đó, các đơn vị quan tâm, tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ, giáo 

viên, nhân viên trên tham gia các buổi tập huấn, hội nghị, hội thảo do Bộ 

GDĐT, Sở GDĐT, các cơ quan chuyên ngành tổ chức nhằm bồi dưỡng, nâng 
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cao trình độ nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng để triển khai thực hiện công tác trẻ em 

trong trường học. 

4. Triển khai hiệu quả công tác phối hợp  

- Các đơn vị thực hiện hiệu quả các nội dung tại Quy chế phối hợp liên 

ngành: (1) Quyết định số 2996/QĐ-UBND ngày 09/6/2021 của UBND tỉnh về 

ban hành Quy chế phối hợp liên ngành phòng, chống bạo lực trên cơ sơ giới, 

xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; (2) Quy chế số 870/QC-SGDĐT-

SYT-LĐTBXH ngày 31/3/2022 của liên Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở 

Lao động-Thương binh và Xã hội về việc phối hợp triển khai công tác y tế 

trường học, chăm sóc, bảo vệ trẻ em, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo 

dục trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2022-2025. Chủ động phối hợp với 

các ngành chức năng, chính quyền địa phương trong công tác bảo vệ, chăm sóc 

sức khỏe tâm thần trẻ em, hỗ trợ trẻ em mồ côi, có hoàn cảnh đặc biệt; tiếp nhận, 

bàn giao và trợ giúp trẻ em bị xâm hại, nạn nhân bị bạo lực trên cơ sở giới (mua 

bán người, bạo lực gia đình, xâm hại tình dục...). 

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội 

trong triển khai công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Nêu cao trách nhiệm của gia 

đình và nhà trường, chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho trẻ 

em hiểu và thực hiện đúng quyền và bổn phận với bản thân, gia đình, nhà 

trường, cộng đồng, xã hội.  

 5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

 - Thủ trưởng các đơn vị nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo. Chú trọng tăng cường kiểm tra, giám sát đánh giá việc thực hiện 

Luật trẻ em, các chính sách, quy định của Trung ương, của tỉnh về công tác trẻ 

em trong trường học. 

- Thường xuyên rà soát và có các biện pháp khắc phục kịp thời để bảo bảo 

môi trường học tập an toàn, lành mạnh, thân thiện phòng, ngừa bạo lực, lao động 

trái pháp luật, xâm hại tình dục và phòng chống tai nạn thương tích đối với trẻ 

em trong trường học. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Giao Văn phòng  

- Chủ trì tham mưu, xây dựng Kế hoạch triển khai công tác trẻ em trong 

ngành Giáo dục năm 2024.  

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện nội dung Kế hoạch. 

Đồng thời, là đầu mối tiếp nhận thông tin, tổng hợp báo cáo Bộ GDĐT, UBND 

tỉnh theo quy định. 

- Tham mưu nội dung phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, 

và các tổ chức, đoàn thể liên quan để triển khai công tác trẻ em. Đồng thời là 

đầu mối theo dõi, tiếp nhận các thông tin, báo cáo các đơn vị về các trường hợp 
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đột xuất liên quan tới việc bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích ở trẻ em… tại 

các cơ sở giáo dục trực thuộc 

b) Các đơn vị thuộc Sở: theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện 

hiệu quả các nội dung trọng tâm về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong 

ngành Giáo dục năm 2024. 

2. Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; các trường có cấp THPT 

và các cơ sở giáo dục thường xuyên 

- Căn cứ Kế hoạch của Ngành và địa phương, theo chức năng, nhiệm vụ 

xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng 

tâm trong công tác trẻ em. 

- Tích cực phối hợp với các ngành chức năng, chính quyền địa phương 

trong việc chăm sóc, giáo dục trẻ em. Đồng thời chủ động nắm bắt thông tin, 

báo cáo kịp thời những trường hợp trẻ em bị tai nạn thương tích, bị xâm hại tình 

dục, lao động trái quy định pháp luật, bị bạo lực… tới các cơ quan có thẩm 

quyền để quan tâm, hỗ trợ, bảo vệ kịp thời. 

- Chế độ báo cáo: Định kỳ các đơn vị thực hiện báo cáo tình hình, kết quả 

triển khai các nội dung Kế hoạch (trước 15/5 và trước 10/11) về Sở Giáo dục và 

Đào tạo (qua Văn phòng) để tổng hợp. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác trẻ em trong ngành giáo dục năm 

2024, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, tổ chức 

thực hiện./.   

 

Nơi nhận: 
- Bộ GDĐT; 

- UBND Tỉnh; 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- GĐ, các Phó GĐ; 

- Các đơn vị thuộc Sở;      

- Các Phòng GDĐT; 

- Các trường có cấp THPT 

- Các cơ sở giáo dục thường xuyên; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Châu Hoài Thu 
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